

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY



W-2024 Date: 24_02_2025
Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.
Interim Backlog Exam

LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB11101

Total Marks: 50

Course Name: Constitutional Law of India I

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Choose the appropriate option: Constitution of India provides for _____ citizenship.
 - a. Single
 - b. Dual
 - c. Conditional
 - d. None of the above
 2. State whether true or false: Defamation is reasonable restriction on freedom of speech and expression.
 3. State whether true or false: The State Shall take steps to separate the judiciary from the executive from the executive in the public services of the State.
 4. State whether true or false: Person accused of any offence shall be compelled to be a witness against himself.
 5. Fill in the blank: All minorities, whether based on religion or _____, shall have the right to establish and administer educational institutions of their choice.
- Q. 2 Discuss the preamble of the Indian constitution. 10
- OR
- Q. 2 "The Constitution of India is neither only federal nor only unitary, but it is a combination of both". – Discuss.
- Q. 3 Describe the right against exploitation under the Indian Constitution. 10
- OR
- Q. 3 State the directive principle of State policy and discuss the relationship between fundamental rights and directive principle of State policy.
- Q. 4 Discuss in context of equality: 10
- (a) Abolition of untouchability
 - (b) Abolition of title

OR

- Q. 4 Discuss following writs with cases:
(a) Writ of habeas Corpus
(b) Writ of quo warranto
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Cabinet mission plan, 1946 .
 2. 'State' under Article 12
 3. Montagu-Chelmsford Reforms 1919
 4. Freedom of religion
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Maneka Gandhi v. Union of India
 2. Kesavananda Bharti v. State of Kerala
-

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ભારતના બંધારણમાં _____ નાગરિકતાની જોગવાઈ છે.
એ. એકજ
બી. બેવડી
સી. શરતી
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૨. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બદનક્ષીએ વાણી અને અભિવ્યક્તિ સ્વતંત્રતા પર વાજબી નિયંત્રણ છે.
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: રાજ્ય, રાજ્ય સેવાઓમાં ન્યાયતંત્રને કરોબારીથી અલગ કરવા પગલાં ભરશે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કોઈ ગુનાનો આરોપ મૂકાયેલ હોય તેવી વ્યક્તિને પોતાની વિરુદ્ધ સાક્ષી થવાની ફરજ પાડી શકાય.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: ધર્મ અથવા _____ ભાષાના પાયા પર રચાયેલી તમામ લઘુમતીઓને તેમની પસંદગીની શૈક્ષણિક સંસ્થાઓની સ્થાપના અને વહીવટ કરવાનો અધિકાર રહેશે.

પ્ર. ૨ ભારતીય બંધારણના આમુખની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ "ભારતીય બંધારણ કેવળ સમવાયી નથી અથવા કેવળ એકમતંત્રી નથી, પરંતુ તે બંનેનું સંયોજન છે." – ચર્ચો.

પ્ર. ૩ ભારતીય બંધારણ હેઠળ શોષણ વિરુદ્ધના અધિકાર વર્ણવો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ રાજ્યનીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો જણાવી મૂળભૂત અધિકારો અને રાજ્યનીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો વચ્ચેના સંબંધની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ સમાનતાના સંદર્ભમાં ચર્ચો:

૧૦

- (એ) અસ્પૃશ્યતાની નાબૂદી
- (બી) ઇલકાબોની નાબૂદી

અથવા

પ્ર. ૪ નીચેની આજ્ઞાપત્ર (રીટ) કેસ સાથે સમજવો:

- (એ) બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ
- (બી) અધિકાર-પૃચ્છા

પ્ર. ૫	ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)	૧૦
	૧. કેબીનેટ મિશન યોજના, 1946	
	૨. અનુચ્છેદ 12 હેઠળ 'રાજ્ય'	
	૩. 'મોન્ટેગ્યુ અને ચેમ્સફોર્ડ' સુધારા, 1919	
	૪. ધાર્મિક સ્વાતંત્ર્ય	
પ્ર. ૬	કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)	૦૫
	૧. મેનકા ગાંધી વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા	
	૨. કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરલા	

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2024 Date: 25_02_2025

Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.

Interim Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB11102

Total Marks: 50

Course Name: Law of Contract

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. State whether true or false: A counter offer is a rejection of the original offer.
 2. An agreement made without consideration is void. – state the exceptions to it.
 3. Fill in the blank: A agrees to sell to B “a hundred tons of oil”. There is nothing whatever to show what kind of oil was intended. The agreement is void for the reason of _____.
 4. Choose the appropriate option: Who can obtain the relief of specific performance of contract, where the contract is regarding a compromise of doubtful rights between the members of the same family?
 - a. Any party to a contract
 - b. Representative in interest of the parties to a contract
 - c. Any person beneficial entitled under such contract
 - d. All of the above
 5. State the kinds of injunction.
- Q. 2 Describe valid, void and voidable contracts. 10
- OR
- Q. 2 ‘All agreements are contract, if they are made by competent parties.’ - Discuss.
- Q. 3 Discuss elaborately definitions of contracts entered by coercion and undue influence. 10
- OR
- Q. 3 Describe the various modes of discharge from contract.
- Q. 4 Discuss the specific reliefs of rectification of instruments and cancellation of instruments under Specific Relief Act, 1963. 10
- OR
- Q. 4 Discuss the defences available to a defendant in a suit for specific performance of contract.

- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Contracts which cannot be specifically enforced
 2. Immoral agreements
 3. Quasi Contracts
 4. Agreements by way of wager
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Kedarnath v. Ghorie Mohd.
 2. Cundy v. Lindsay

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

- પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો: ૧૦
૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: પ્રતિપ્રસ્તાવ અસલ પ્રસ્તાવનો અસ્વીકાર છે.
 ૨. અવેજ વગર કરવામાં આવેલ કબૂલાત નિરર્થક છે. – આ કથનના અપવાદો જણાવો.
 ૩. ખાલી જગ્યા પૂરો: ‘અ’ ‘બ’ને “૧૦૦ ટન તેલ” વેચવાને કબૂલ થાય છે પણ કઈ જાતનું તેલ વેચવા વિશે ઈરાદો હતો તે બાબતમાં કાંઈ સ્પષ્ટતા નથી. આ કબૂલાત _____ કારણોસર નિરર્થક છે.
 ૪. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: જ્યારે કરાર એક જ કુટુંબના સભ્યો વચ્ચે શંકાસ્પદ અધિકારોના સમાધાનને લગતો હોય ત્યારે કરારના વિશિષ્ટ પાલનની દાદ કોણ મેળવી શકે?
એ. કરારનો કોઈ પણ પક્ષકાર
બી. કરારના કોઈ પક્ષકારના હિતનો પ્રતિનિધિ
સી. તે કરારમાં લાભદાયક રીતે હક્ક ધરાવતી કોઈ વ્યક્તિ
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
- પ. મનાઈક્રમના પ્રકારો જણાવો.
- પ્ર. ૨ યથાર્થ, વ્યર્થ અને વ્યર્થનીય કરારો વર્ણવો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૨ ‘સક્ષમ પક્ષકારો વચ્ચે થયેલી તમામ સમજૂતીઓ કરાર છે.’ – ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૩ ધાકધમકી અને અયોગ્ય લાગવગથી કરવામાં આવેલ કરારોની વ્યાખ્યાની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૩ કરાર વિમોચન (મુક્તિ)ની વિવિધ રીતો વર્ણવો.
- પ્ર. ૪ વિશિષ્ટ દાદ અધિનિયમ, 1963 હેઠળ દસ્તાવેજોની સુધારણા અને દસ્તાવેજોના રદીકરણ યાને નાશ કરવાને લગતી વિશિષ્ટ દાદો ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૪ કરારના વિશિષ્ટ પાલનના દાવામાં પ્રતિવાદીને મળતા બચાવોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૫ ટ્રેકનોધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. કરારો કે જેઓનું વિશિષ્ટ પાલન ન કરવી શકાય
 ૨. અનૈતિક સમજૂતી
 ૩. આભાસી કરારો
 ૪. જુગાર સ્વરૂપની કબૂલાતો
- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક) ૦૫
૧. કેદારનાથ વિ. ઘોરી મહમદ
 ૨. કન્ડી વિ. લીન્ડસે

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2024 Date: 27_02_2025
Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.
Interim Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB21103

Total Marks: 50

Course Name: Law of Crimes I

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Define good faith under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
 2. Choose the appropriate option: Choose the appropriate option: Any hurt which endangers life or which causes severe bodily pain for twenty days is said to _____.
 - a. Hurt
 - b. Grievous Hurt
 - c. Assault
 - d. None of the above
3. State whether true or false: Mistake of fact is excusable under law but mistake of law is not excusable.
4. State whether true or false: Killing of a human by another human is homicide.
5. Fill in the blank: The cases which can be considered as 'rarest of rare' has been explained in the case of _____.
- Q. 2 Discuss the object and scope of the newly inserted sections of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 10
2023.

OR

- Q. 2 Enumerate the provisions relating to the right to private defence of body and property.
- Q. 3 Discuss the following provisions relating to defences: 10
1. Judicial Acts
 2. Act to which a person is compelled by threats

OR

- Q. 3 Discuss the offences against child under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

Q. 4 Discuss in detail the exceptions to murder and its punishment. 10

OR

Q. 4 Discuss the offences relating to marriages.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Kinds of Punishment

2. Terrorist act

3. Gang rape and its punishment

4. Difference between wrongful restraint and wrongful confinement

Q. 6 Explain in brief case law: (Any one) 05

1. Bachan Singh v. State of Punjab

2. R (Queen) v. Dudley and Stephens

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ શુધ્ધુદ્ધિની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કોઈ વ્યથા, કે જે જિંદગીને ભયમાં મૂકે અથવા કે જેથી થનારને વીસ દિવસ સુધી સખત પીડા થાય તેને _____ કહેવામાં આવે છે.
એ. સાદી વ્યથા
બી. મહાવ્યથા
સી. હુમલો
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: હકીકતની ભૂલ કાયદા હેઠળ ક્ષમ્ય છે પરંતુ કાયદાની ભૂલ ક્ષમ્ય નથી.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મનુષ્યની હત્યા બીજા મનુષ્ય દ્વારા કરવામાં આવે એ મનુષ્યવધ છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ કેસમાં જવલ્લે જ જવલ્લે (રેરેસ્ટ ઓફ રેર) ગણી શકાય તેવા કિસ્સાઓ સમજાવવામાં આવ્યા છે.

પ્ર. ૨ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 ના નવી દાખલ કરાયેલી જોગવાઈઓના ઉદ્દેશ્ય અને વ્યાપની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ શરીર અને મિલકતના ખાનગી સંરક્ષણના અધિકારને લગતી જોગવાઈઓ વર્ણવો.

પ્ર. ૩ નીચે જણાવેલ બચાવો સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો:

૧૦

૧. ન્યાયિક કૃત્યો

૨. ધમકી હેઠળ કરવામાં આવેલ કૃત્ય

અથવા

પ્ર. ૩ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ બાળકને લગતા ગુનાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ ખૂનના અપવાદો અને તેની સજાઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ લગ્ન સંબંધી વિવિધ ગુનાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. સજાના પ્રકારો

૨. આતંકવાદી કૃત્ય

૩. ગેંગ રેપ અને તેની સજા

૪. ગેરવાજબી અટકાયત અને ગેરવાજબી કેદ

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. બચ્ચન સિંઘ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ

૨. આર.(કવીન) વિ. ડડલી અને સ્ટીફન્સ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2024 Date: 28_02_2025
Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.
Interim Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB11104

Total Marks: 50

Course Name: Environmental Law

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. State the definition of Wild Life under the Wild Life (Protection) Act, 1972.
2. Choose the appropriate option: The concept of 'Sustainable Development' was firstly introduced in _____.
 - a. Rio conference
 - b. Stockholm conference
 - c. Brundtland report
 - d. None of the above
3. State whether true or false: The inquiry on an application for relief is conducted by the district collector under the Public Liability Insurance Act, 1991.
4. State whether true or false: Solid waste includes industrial waste but does not include commercial waste under Solid Waste Management Rules, 2016.
5. Fill in the blank: E-waste (Management and Handling) Rules are in effect from _____.

Q. 2 Discuss the provisions of Indian Forest Act, 1927 relating to the control of timber and other forest produces in transit. 10

OR

Q. 2 Discuss provisions relating to establishment of State Biodiversity Board along with its powers and functions.

Q. 3 Define environment and discuss the various kinds of pollution.

10

OR

Q. 3 Discuss the provisions relating to prevention and control of Air pollution under the Air (Prevention and control of pollution) Act, 1981.

Q. 4 Discuss the Constitutional provisions relating to environment protection. 10

OR

Q. 4 Discuss: Environment Impact Assessment

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000

2. Polluter pays principle

3. Sanctuaries under the Wildlife (Protection) Act, 1972

4. General powers of Central Government under the Environment Protection Act, 1986

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Municipal Council, Ratlam v. Shri Vardhichand and others

2. Bhopal Gas Tragedy case

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ભારતીય વન્ય પ્રાણી (સંરક્ષણ) ધારો, 1972 હેઠળ વન્ય પ્રાણીની વ્યાખ્યા જણાવો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: 'પોષણક્ષમ વિકાસ'નો ખ્યાલ સૌપ્રથમ _____ માં રજૂ કરવામાં આવ્યો હતો.
એ. રીઓ પરિષદ
બી. સ્ટોકહોમ પરિષદ
સી. બ્રુન્ટલેન્ડ અહેવાલ
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જાહેર જવાબદારી વીમા ધારો, 1991 હેઠળ રાહત માટેની અરજીની તપાસ જીલ્લા કલેક્ટર દ્વારા કરવામાં આવે છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ઘન કચરો વ્યવસ્થાપન નિયમો, 2016 હેઠળ ઘન કચરામાં ઔદ્યોગિક કચરાનો સમાવેશ થાય છે પરંતુ તેમાં વ્યાપારી કચરાનો સમાવેશ થતો નથી.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: ઈ-વેસ્ટ (વ્યવસ્થાપન અને સંચાલન) નિયમો _____ થી અમલમાં છે.

પ્ર. ૨ ભારતીય વન ધારો, 1927 હેઠળ ઇમારતી લાકડા તેમજ બીજી વનપેદાશના હેરફેર પર નિયંત્રણ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ રાજ્ય જૈવવિવિધતા બોર્ડની સ્થાપનાને લગતી જોગવાઈઓ સાથે તેની સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ પર્યાવરણની વ્યાખ્યા આપી વિવિધ પ્રકારના પ્રદૂષણની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો, 1981 હેઠળ હવા પ્રદૂષણના નિવારણ અને નિયંત્રણને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ પર્યાવરણ સુરક્ષા સંબંધિત બંધારણીય જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ચર્ચા કરો : પર્યાવરણ પ્રભાવ મૂલ્યાંકન

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧. અવાજ પ્રદૂષણ (નિયમન અને નિયંત્રણ) નિયમો, 2000

૨. પ્રદૂષણકર્તા ચૂકવેનો સિદ્ધાંત

૩. વન્ય પ્રાણી (સંરક્ષણ) ધારો, 1972 હેઠળ અભ્યારણ્યો

૪. પર્યાવરણ સુરક્ષા ધારો, 1986 કેન્દ્ર સરકારની સામાન્ય સત્તાઓ

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૧. મ્યુનિસિપલ કાઉન્સિલ, રતલામ વિ. શ્રી વર્ધીચંદ અને બીજાઓ

૨. ભોપાલ ગેસ દુર્ઘટના કેસ

૧૦

૦૫

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2024 Date: 01_03_2025
Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.
Interim Backlog Exam



LL.B. – SEMESTER – I EXAMINATION

Course Code: BLLB21105

Total Marks: 50

Course Name: Law of Torts, Motor Vehicles Act, 1988 and Consumer Protection Act, 2019

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as Directed: 05
1. Choose the appropriate option: A tort is _____.
 - a. Actionable per se
 - b. Actionable only on proof of actual damage
 - c. Both a and b
 - d. None of the above
 2. State whether true or false: When an act amounts to both a tort and a crime, it is called a felonious tort.
 3. Choose the appropriate option: Mode of discharge of torts _____.
 - a. Death of either party
 - b. Waiver
 - c. By acquiescence
 - d. All of the above
 4. Define certificate of insurance under the Motor Vehicles Act, 1988.
 5. State whether true or false: Every document, record, article seized under the Consumer Protection Act, 2019 should be returned within 20 days.
- Q. 2 What is vicarious liability? Discuss the master's liability to the third person for servant's tort. 10

OR

- Q. 2 Discuss wrongs affecting reputation.
- Q. 3 Discuss various kinds of torts relating to movable property. 10

OR

- Q. 3 Who cannot sue? and who cannot be sued?

Q. 4 Discuss the constitution and functions of the National Consumer Protection Council under the Consumer Protection Act, 2019. 10

OR

Q. 4 Discuss the composition, jurisdiction, and procedure of State Consumer Disputes Redressal Commission, under The Consumer Protection Act, 2019

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Trespass ab initio

2. Defamation

3. Golden hours scheme under the Motor Vehicles Act, 1988

4. Necessity of Insurance against third party risks under the Motor Vehicles Act, 1988

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. The Wagon Mound Overseas Tankship v. Motors Dock & Engineering Co.Ltd

2. Mogul Steamship Co. Ltd. v. Mc. Gregor

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: અપકૃત્ય _____ છે.

એ. સ્વયં વાદયોગ્ય કૃત્ય

બી. વાસ્તવિક નુકસાનની સબીતીથી જ વાદયોગ્ય

સી. એ અને બી બંને

ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ

૨. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જ્યારે એક કૃત્ય અપકૃત્ય અને ગુનો બંને થતું હોય, તો તેને અપરાધયુક્ત અપકૃત્ય કહેવાય છે.

૩. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: અપકૃત્યોમાંથી મુક્તિની પદ્ધતિ _____.

એ. મૃત્યુ કોઈ પણ પદ્ધતિ

બી. હક્ક જતો કરીને

સી. મૌન સંમતિ દ્વારા

ડી. ઉપરોક્ત તમામ

૪. મોટર વાહન અધિનિયમ, 1988 હેઠળ વીમાના પ્રમાણપત્રની વ્યાખ્યા આપો.

૫. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, હેઠળજન્મ કરવામાં આવેલ દસ્તાવેજ, રેકોર્ડ અથવા વસ્તુ 20 દિવસની અંદર પરત કરવો જોઈએ.

પ્ર.૨ પરકૃત્યજન્ય દાથિત્વ એટલે શું? નોકરના અપકૃત્ય માટે શેઠની ત્રાહિત વ્યક્તિઓ પ્રત્યેની જવાબદારી જણાવો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૨ પ્રતિષ્ઠાને અસરકર્તા અપકૃત્યો ચર્ચો.

પ્ર.૩ જંગમ મિલકતને લગતા વિવિધ પ્રકારના અપકૃત્યોની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૩ દાવો કોણ ન કરી શકે? અને દાવો કોના ઉપર થઈ શકે નહિ?

પ્ર.૪ ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, 2019 હેઠળ કેન્દ્રીય ગ્રાહક સુરક્ષા પરિષદની રચના તથા કાર્યો ચર્ચો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૪ ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, 2019 હેઠળ રાજ્ય ગ્રાહક તકરાર નિવારણ આયોગની રચના, હક્કમત અને કાર્યવાહીની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૫	ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)	૧૦
	૧. આરંભથી જ અનધિકૃત પ્રવેશ	
	૨. બદનક્ષી	
	૩. મોટર વાહન અધિનિયમ, ૧૯૮૮ હેઠળ સોનેરી કલાકની સ્કીમ	
	૪. મોટર વાહન અધિનિયમ, ૧૯૮૮ હેઠળ ત્રાહિત પક્ષના જોખમ માટે વિમાની જરૂર	
પ્ર.૬	કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક)	૦૫
	૧. ધી વેગન મોન્ડ ઓવેર્સીઝ ટેકશીપ લિ. મોટર્સ ડોક એન્ડ એન્જી કંપની લિ.	
	૨. મોગલ સ્ટીમશીપ ડું લિ. લિ. મેકગ્રેગર	

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2024 Date: 03_03_2025
Time: 12_00 noon to 14_00 p.m.
Interim Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER-I EXAMINATION

Course Code: BLLB12103

Total Marks: 25

Course Name: Offences against children and juvenile offences

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. State whether true or false: In the landmark case of Unni Krishnan v. State of Andhra Pradesh, right to protection was considered to be the part of fundamental right to life and personal liberty under Indian Constitution.
 2. Choose the appropriate option: As per Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, child is a person who has not completed _____ of age.
 - a. 16 years
 - b. 18 years
 - c. 21 years
 - d. 25 years
 3. Choose the appropriate option: The term 'Juvenile' is derived from a _____ 'juvinis'.
 - a. Latin word
 - b. Roman word
 - c. German word
 - d. Indian word
 4. Define 'Orphan' under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
 5. Fill in the blank: A Child Welfare Committee will be established by the _____ Government in each district.
- Q. 2 Write answer of question: (Any one) 10
1. Discuss the rights of children protected under various international instruments and conventions related to children.
 2. Discuss the composition, procedure and powers of Juvenile Justice Board under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
- Q. 3 Write short note: (Any one) 05
1. Child labour
 2. Child in need of care and protection
- Q. 4 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Mukesh and another v. State (NCT of Delhi) (Nirbhaya Case)
 2. Sheela Barse v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ઉદ્ધી કૃષ્ણન વિ. સ્ટેટ ઓફ આંધ્રપ્રદેશના સીમાચિહ્ન કેસમાં, રક્ષણનો અધિકાર ભારતીય બંધારણ હેઠળ જીવન અને વ્યક્તિગત સ્વતંત્રતાના મૂળભૂત અધિકારનો ભાગ માનવામાં આવ્યો હતો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 મુજબ બાળક એવી વ્યક્તિ છે જેણે _____ પૂરાં કરેલ ન હોય.
એ. 16 વર્ષ
બી. 18 વર્ષ
સી. 21 વર્ષ
ડી. 25 વર્ષ
૩. 'જુવેનાઈલ' શબ્દ _____ 'જુવિનિસ' માંથી ઉતરી આવ્યો છે.
એ. લેટિન શબ્દ
બી. રોમન શબ્દ
સી. જર્મન શબ્દ
ડી. ભારતીય શબ્દ
૪. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ 'અનાથ'ની વ્યાખ્યા આપો.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: બાળ કલ્યાણ સમિતિની સ્થાપના _____ સરકાર દ્વારા દરેક જિલ્લામાં કરવામાં આવશે.

પ્ર. ૨ પ્રશ્નનો ઉત્તર આપો: (કોઈપણ એક)

૧૦

૧. બાળકો સંબંધિત વિવિધ આંતરરાષ્ટ્રીય લેખો અને સમજૂતીઓ હેઠળ રક્ષાયેલ બાળકોના અધિકારો સમજાવો.
૨. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ કિશોર ન્યાય બોર્ડની રચના, પ્રક્રિયા અને સત્તાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. બાળ મજૂરી
૨. કાળજી અને રક્ષણની જરૂરિયાતવાળું બાળક

પ્ર. ૪ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. મુકેશ અને બીજાઓ વિ. સ્ટેટ (એનસીટી ઓફ દિલ્હી) (નિર્ભયા કેસ)
૨. શીલા બાર્સે વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા